
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 

 

ADITIVO AO EDITAL Nº 08/2023 ISCO/UFOPA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

PROGRAMA DE INCENTIVO AO ENSINO – PIE/ISCO 

 

 

O Diretor do Instituto de Saúde Coletiva (Isco) da Universidade Federal do Oeste do Pará 

(Ufopa), no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 430/GR/Ufopa, de 28 de 

dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 29 de dezembro de 2022, Seção 2, 

pág. 40; 

Cosiderando o aporte adiconal de orçamento pela Coordenação do Curso de Farmácia, 

Coordenação do Curso de Bacharelado em Saúde Coletiva (BSC) e Bacharelado Interdisciplnar 

em Saúde (BIS) para o Programa de Incentivo ao Ensino – PIE/Isco/2023, regido pelo Edital Nº 

08/2023/Isco/Ufopa, resolve: 

 

I. Destinar 01(um) auxílio adicional no valor de R$ 1.300,00 (mil reais) oriundo do 

orçamento de custeio do Isco destinado aos cursos BIS e BSC no exercício 

financeiro 2023, consonante a estrutura  orçamentária: UGR 155383; PTRES 

171252; FONTE 1444; PI M0133G0100N; ND 339020, aos docentes dos cursos de 

BIS e BSC que não tenham sido contemplados com auxílio do Programa de Incentivo 

ao Ensino – PIE/Isco/2023; 

II. Destinar 02 (dois) auxílios adicionais no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) 

cada, oriundos do orçamento de custeio do Isco destinado ao curso de Farmácia 

no exercício financeiro 2023, consonante a estrutura     orçamentária: UGR 155383; 

PTRES 171252; FONTE 10000; PI M0133G0100N; ND 339020, aos docentes do 

curso de Farmácia que não tenham sido contemplados com auxílio do Programa de 

Incentivo ao Ensino – PIE/Isco/2023 

III. Estabelecer novo cronograma, abaixo apresentado, para o processo de seleção de 
concessão de auxílio fonanceiro aos docentes através do Programa de Incentivo ao Ensino 

– PIE/Isco/2023, regido pelo Edital Nº 08/2023/Isco/Ufopa. 

 

ETAPA                  PERÍODO 

Período de inscrição 13/11 a 19/11/2023 

Divulgação do resultado preliminar 21/11/2023 

Prazo para interposição de recursos Até 23/11/2023 

Resposta do recurso contra o resultado 24/11/2023 



preliminar - se houver/Divulgação do resultado 

final 

Pagamento do auxílio De 04/12 a 31/12/2023 

Prazo final para o uso do recurso 29/03/2024 

Prazo final de entrega da prestação de contas 29/04/2024 

 

Santarém, 10 de novembro de 2023. 

 

 

 

Waldiney Pires Moraes 


		2023-11-13T10:12:07-0300




